議案第48号

岡山市及び備前市における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部変更につ

いて

岡山市及び備前市における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の取組を変更するため、地方

自治法(昭和22年法律第67号)第252条の2第4項の規定により、連携協約の一部を変更すること

について、同条第3項の規定に基づき、議会の議決を求める。

令和7年2月19日提出

備前市長 𠮷 村 武 司

岡山市及び備前市における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を次のように変更

する。

別表Ⅲ圏域全体の生活関連機能サービスの向上の表を次のように改める。

143

別表(第 3条関係)

Ⅲ 圏域全体の生活関連機能サービスの向上

 福祉サービスの向上

取組内容
 誰もが暮らしやすい圏域づくりに向け，子育て環境の充実や高齢社会に対

応した福祉サービスの充実に取り組む。

甲の役割  乙と協力し，福祉サービスの向上に取り組む。

乙の役割  甲と協力し，福祉サービスの向上に取り組む。

 教育・文化・スポーツの振興

取組内容
 圏域住民の文化的な環境の向上に向け，学校教育・社会教育分野での交流

や，文化・スポーツ活動機会の拡大に取り組む。

甲の役割  乙と協力し，教育・文化・スポーツの振興に取り組む。

乙の役割  甲と協力し，教育・文化・スポーツの振興に取り組む。

 地域生活機能の強化

取組内容  圏域内の集落機能の強化に向け，各地域における課題解決に取り組む。

甲の役割  乙と協力し，地域生活機能の強化に取り組む。

乙の役割  甲と協力し，地域生活機能の強化に取り組む。

 災害対策の推進

取組内容
 圏域内の風水害対応力の向上等を図ることで，災害に強い圏域づくりの実

現に取り組む。

甲の役割  乙と協力し，災害対策の推進に取り組む。

乙の役割  甲と協力し，災害対策の推進に取り組む。

 環境保全の推進

取組内容
 持続可能な圏域の実現に向け，排出ごみ対策，環境保全や環境意識の啓発

に取り組む。

甲の役割  乙と協力し，環境保全の推進に取り組む。

乙の役割  甲と協力し，環境保全の推進に取り組む。

144

 生活交通による公共交通ネットワークの充実

取組内容
 広域的な移動手段を維持・確保するため，身近な生活交通をつなぎ，公共

交通ネットワークの充実に取り組む。

甲の役割  乙と協力し，生活交通による公共交通ネットワークの充実に取り組む。

乙の役割  甲と協力し，生活交通による公共交通ネットワークの充実に取り組む。

 圏域内への移住・定住の促進

取組内容
 人口の減少を可能な限り抑えるため，圏域内への移住・定住の促進に取り

組む。

甲の役割  乙と協力し，移住・定住の促進に取り組む。

乙の役割  甲と協力し，移住・定住の促進に取り組む。

 結びつきやネットワークの強化

取組内容
 圏域内の各主体の結びつきやネットワークの強化に向け，施設の相互利用

や，地域課題解決のための多様な主体の活動支援・拡大に取り組む。

甲の役割  乙と協力し，結びつきやネットワークの強化に取り組む。

乙の役割  甲と協力し，結びつきやネットワークの強化に取り組む。

 圏域マネジメント能力の強化

取組内容
 圏域市町のマネジメント能力の強化に向け，職員育成や，行政サービスの

利便性・効率性等の向上に取り組む。

甲の役割  乙と協力し，圏域マネジメント能力の強化に取り組む。

乙の役割  甲と協力し，圏域マネジメント能力の強化に取り組む。

145

議
案
第
4
8
号
参
考
資
料

岡
山
市
及
び
備
前
市
に
お
け
る
連
携
中
枢
都
市
圏
形
成
に
係
る
連
携
協
約
に
関
す
る
新
旧
対
照
表

改

正

案

現

行

別
表
(
第

3条
関
係
)

Ⅲ

圏
域
全
体
の
生
活
関
連
機
能
サ
ー
ビ
ス
の
向
上

福

祉
サ

ー
ビ

ス
の
向

上

取
組
内
容

誰

も
が

暮
ら

し
や

す
い

圏
域

づ
く

り
に

向
け

，
子

育
て

環

境
の

充
実

や
高

齢
社

会
に

対
応

し
た

福
祉

サ
ー

ビ
ス

の
充

実

に
取
り
組

む
。

甲
の
役
割

乙
と
協

力
し

，
福
祉

サ
ー

ビ
ス

の
向

上
に

取
り

組
む

。

乙
の
役
割

甲
と
協

力
し

，
福
祉

サ
ー

ビ
ス

の
向

上
に

取
り

組
む

。

教

育
・

文
化

・
ス
ポ

ー
ツ

の
振
興

取
組
内
容

圏
域
住

民
の

文
化
的

な
環

境
の

向
上

に
向

け
，
学

校
教

育
・

社
会

教
育

分
野

で
の

交
流

や
，

文
化

・
ス

ポ
ー

ツ
活

動
機

会

の
拡
大
に

取
り

組
む
。

甲
の
役
割

乙

と
協

力
し

，
教

育
・

文
化

・
ス

ポ
ー

ツ
の

振
興

に
取

り

組
む
。

乙
の
役
割

甲

と
協

力
し

，
教

育
・

文
化

・
ス

ポ
ー

ツ
の

振
興

に
取

り

組
む
。

地

域
生

活
機

能
の
強

化

取
組
内
容

圏

域
内

の
集

落
機

能
の

強
化

に
向

け
，

各
地

域
に

お
け

る

課
題
解
決

に
取

り
組
む

。

甲
の
役
割

乙
と
協

力
し

，
地
域

生
活

機
能

の
強

化
に

取
り

組
む

。

別
表
(
第

3条
関
係
)

Ⅲ

圏
域
全
体
の
生
活
関
連
機
能
サ
ー
ビ
ス
の
向
上

福

祉
サ

ー
ビ

ス
の
向

上

取
組

内
容

誰

も
が

暮
ら

し
や

す
い

圏
域

づ
く

り
に

向
け

，
子

育
て

環

境
の

充
実

や
高

齢
社

会
に

対
応

し
た

福
祉

サ
ー

ビ
ス

の
充

実

に
取
り
組

む
。

甲
の

役
割

乙
と
協

力
し

，
福
祉

サ
ー

ビ
ス
の

向
上

に
取
り

組
む

。

乙
の

役
割

甲
と
協

力
し

，
福
祉

サ
ー

ビ
ス
の

向
上

に
取
り

組
む

。

教

育
・

文
化

・
ス
ポ

ー
ツ

の
振
興

取
組

内
容

圏
域
住

民
の

文
化
的

な
環

境
の
向

上
に

向
け

，
学
校

教
育
・

社
会

教
育

分
野

で
の

交
流

や
，

文
化

・
ス

ポ
ー

ツ
活

動
機

会

の
拡
大
に

取
り

組
む
。

甲
の

役
割

乙

と
協

力
し

，
教

育
・

文
化

・
ス

ポ
ー

ツ
の

振
興

に
取

り

組
む
。

乙
の

役
割

甲

と
協

力
し

，
教

育
・

文
化

・
ス

ポ
ー

ツ
の

振
興

に
取

り

組
む
。

地

域
生

活
機

能
の
強

化

取
組

内
容

圏

域
内

の
集

落
機

能
の

強
化

に
向

け
，

各
地

域
に

お
け

る

課
題
解
決

に
取

り
組
む

。

甲
の

役
割

乙
と
協

力
し

，
地
域

生
活

機
能
の

強
化

に
取
り

組
む

。

146

乙
の
役
割

甲
と
協

力
し

，
地
域

生
活

機
能

の
強

化
に

取
り

組
む

。

災

害
対

策
の

推
進

取
組
内
容

圏

域
内

の
風

水
害

対
応

力
の

向
上

等
を

図
る

こ
と

で
，

災

害
に
強
い

圏
域

づ
く
り

の
実

現
に

取
り

組
む

。

甲
の
役
割

乙
と
協

力
し

，
災
害

対
策

の
推

進
に

取
り

組
む

。

乙
の
役
割

甲
と
協

力
し

，
災
害

対
策

の
推

進
に

取
り

組
む

。

環

境
保

全
の

推
進

取
組
内
容

持

続
可

能
な

圏
域

の
実

現
に

向
け

，
排

出
ご

み
対

策
，

環

境
保
全
や

環
境

意
識
の

啓
発

に
取

り
組

む
。

甲
の
役
割

乙
と
協

力
し

，
環
境

保
全

の
推

進
に

取
り

組
む

。

乙
の
役
割

甲
と
協

力
し

，
環
境

保
全

の
推

進
に

取
り

組
む

。

生
活
交
通

に
よ

る
公
共

交
通

ネ
ッ
ト

ワ
ー

ク
の

充
実

取
組
内
容

広
域

的
な

移
動

手
段

を
維

持
・

確
保

す
る

た
め

，
身

近
な

生
活

交
通

を
つ

な
ぎ

，
公

共
交

通
ネ

ッ
ト

ワ
ー

ク
の

充
実

に

取
り
組
む

。

甲
の
役
割

乙
と

協
力

し
，

生
活

交
通

に
よ

る
公

共
交

通
ネ

ッ
ト

ワ
ー

ク
の
充
実

に
取

り
組
む

。

乙
の
役
割

甲
と

協
力

し
，

生
活

交
通

に
よ

る
公

共
交

通
ネ

ッ
ト

ワ
ー

ク
の
充
実

に
取

り
組
む

。

圏

域
内

へ
の

移
住
・

定
住

の
促
進

取
組
内
容

人

口
の

減
少

を
可

能
な

限
り

抑
え

る
た

め
，

圏
域

内
へ

の

移
住
・
定

住
の

促
進
に

取
り

組
む

。

乙
の

役
割

甲
と
協

力
し

，
地
域

生
活

機
能
の

強
化

に
取
り

組
む

。

災

害
対

策
の

推
進

取
組

内
容

圏

域
内

の
風

水
害

対
応

力
の

向
上

等
を

図
る

こ
と

で
，

災

害
に
強
い

圏
域

づ
く
り

の
実

現
に
取

り
組

む
。

甲
の

役
割

乙
と
協

力
し

，
災
害

対
策

の
推
進

に
取

り
組
む

。

乙
の

役
割

甲
と
協

力
し

，
災
害

対
策

の
推
進

に
取

り
組
む

。

環

境
保

全
の

推
進

取
組

内
容

持

続
可

能
な

圏
域

の
実

現
に

向
け

，
排

出
ご

み
対

策
，

環

境
保
全
や

環
境

意
識
の

啓
発

に
取
り

組
む

。

甲
の

役
割

乙
と
協

力
し

，
環
境

保
全

の
推
進

に
取

り
組
む

。

乙
の

役
割

甲
と
協

力
し

，
環
境

保
全

の
推
進

に
取

り
組
む

。

圏

域
内

へ
の

移
住
・

定
住

の
促
進

取
組

内
容

人

口
の

減
少

を
可

能
な

限
り

抑
え

る
た

め
，

圏
域

内
へ

の

移
住
・
定

住
の

促
進
に

取
り

組
む
。

甲
の

役
割

乙
と
協

力
し

，
移
住

・
定

住
の
促

進
に

取
り
組

む
。

乙
の

役
割

甲
と
協

力
し

，
移
住

・
定

住
の
促

進
に

取
り
組

む
。

結

び
つ

き
や

ネ
ッ
ト

ワ
ー

ク
の
強

化

取
組

内
容

圏

域
内

の
各

主
体

の
結

び
つ

き
や

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

の
強

化

に
向

け
，

施
設

の
相

互
利

用
や

，
地

域
課

題
解

決
の

た
め

の

多
様
な
主

体
の

活
動
支

援
・

拡
大
に

取
り

組
む
。

147

甲
の
役
割

乙
と
協

力
し

，
移
住

・
定

住
の

促
進

に
取

り
組

む
。

乙
の
役
割

甲
と
協

力
し

，
移
住

・
定

住
の

促
進

に
取

り
組

む
。

結

び
つ

き
や

ネ
ッ
ト

ワ
ー

ク
の
強

化

取
組
内
容

圏

域
内

の
各

主
体

の
結

び
つ

き
や

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

の
強

化

に
向

け
，

施
設

の
相

互
利

用
や

，
地

域
課

題
解

決
の

た
め

の

多
様
な
主

体
の

活
動
支

援
・

拡
大

に
取

り
組

む
。

甲
の
役
割

乙

と
協

力
し

，
結

び
つ

き
や

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

の
強

化
に

取

り
組
む
。

乙
の
役
割

甲

と
協

力
し

，
結

び
つ

き
や

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

の
強

化
に

取

り
組
む
。

圏

域
マ

ネ
ジ

メ
ン
ト

能
力

の
強
化

取
組
内
容

圏

域
市

町
の

マ
ネ

ジ
メ

ン
ト

能
力

の
強

化
に

向
け

，
職

員

育
成

や
，

行
政

サ
ー

ビ
ス

の
利

便
性

・
効

率
性

等
の

向
上

に

取
り
組
む

。

甲
の
役
割

乙

と
協

力
し

，
圏

域
マ

ネ
ジ

メ
ン

ト
能

力
の

強
化

に
取

り

組
む
。

乙
の
役
割

甲

と
協

力
し

，
圏

域
マ

ネ
ジ

メ
ン

ト
能

力
の

強
化

に
取

り

組
む
。

甲
の

役
割

乙

と
協

力
し

，
結

び
つ

き
や

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

の
強

化
に

取

り
組
む
。

乙
の

役
割

甲

と
協

力
し

，
結

び
つ

き
や

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク

の
強

化
に

取

り
組
む
。

圏

域
マ

ネ
ジ

メ
ン
ト

能
力

の
強
化

取
組

内
容

圏

域
市

町
の

マ
ネ

ジ
メ

ン
ト

能
力

の
強

化
に

向
け

，
職

員

育
成

や
，

行
政

サ
ー

ビ
ス

の
利

便
性

・
効

率
性

等
の

向
上

に

取
り
組
む

。

甲
の

役
割

乙

と
協

力
し

，
圏

域
マ

ネ
ジ

メ
ン

ト
能

力
の

強
化

に
取

り

組
む
。

乙
の

役
割

甲

と
協

力
し

，
圏

域
マ

ネ
ジ

メ
ン

ト
能

力
の

強
化

に
取

り

組
む
。

148